



Paper Code

BA-505

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2018

B.A. (with Yoga Science) (Semester : Fifth)

Tourism (Paper : First)

Destination Interpretation-World

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. एफिल टॉवर कहाँ स्थित है? इसके पर्यटन महत्व पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Where is Effil Tower situated? Discuss in detail about its tourism importance.

2. चिडियाघरों का पर्यटन विकास में क्या योगदान है? सिंगापुर चिडियाघर का उदाहरण देते हुए समझाइए।

What is the contribution of Zoo in tourism development? Explain with the example of Singapore Zoo.

3. राष्ट्रीय उद्यानों से आप क्या समझते हैं? क्रुगर राष्ट्रीय उद्यान की वनस्पति तथा जन्तु विविधता अथवा जैव विविधता व पर्यटन महत्व पर विस्तार से लिखिए।

What do you understand by National Park? Write in detail about flora and fauna/biodiversity of Cruger national park and its tourism importance.

4. ब्राजील में पर्यटन गन्तव्यों पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on tourism destinations of Brazil.

5. आस्ट्रेलिया प्राकृतिक पर्यटन के लिए जाना जाता है। विस्तारपूर्वक समझाइये, उदाहरणों से उत्तर की पुष्टि कीजिए।

Australia is known for Natural tourism. Explain in detail, Support your answer with examples.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. यू. के. की आर्ट गैलरी तथा इनके पर्यटन महत्व की चर्चा कीजिए।

Discuss about the art galleries in U.K. and its tourism importance.

2. चीन की दीवार पर्यटन गन्तव्य है। इसके बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

Thre Great Wall of China is a tourism destination. Write in detail about it.

3. पिरामिड्स से आप क्या समझते हैं? इनके पर्यटन महत्व को समझाइए, उदाहरणों से उत्तर की पुष्टि कीजिए।
What do you understand by Pyramids? Write its importance in tourism, support answer with examples.
4. तालाब तथा झरने किस प्रकार के पर्यटन आकर्षण हैं? अमेरिका के झरने एवं तालाबों पर विस्तार से लिखिए।
Which types of tourism attractions are lakes and waterfalls? Write in detail about lakes and waterfalls of U.S.A.
5. निम्न में-से एक पर टिप्पणी लिखिये - (अ) कैसल म्यूजियम (ब) वर्षावन (स) कार्निवाल ।
Write notes on any one of the followings - (A) Cassel Museum (B) Rainforest (C) Carnival.
6. विश्व के 10 प्रमुख पर्यटन गन्तव्य तथा इनकी महत्ता को लिखिए।
Write 10 principal world destination of tourism and its importance.

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. क्रुगर नेशनल पार्क स्थित है
(अ) आस्ट्रेलिया (ब) यूरोप
(स) अफ्रीका (द) एशिया
Kruger National Park is situated in
(A) Australia (B) Europe
(C) Africa (D) Asia
2. टेबल माउन्टेन स्थित है
(अ) टोक्यो में (ब) बीजिंग में
(स) कैपटाउन में (द) इनमें से कहीं नहीं
Table Mountain is situated in
(A) Tokyo (B) Beijing
(C) Captown (D) None of these
3. कांगो वर्षा वन है
(अ) यूरोप (ब) एशिया
(स) अफ्रीका (द) ऑस्ट्रेलिया
Congo Rain forest is in
(A) Europe (B) Asia
(C) Africa (D) Australia
4. एन्जिल फॉल स्थित है
(अ) पेरू (ब) यू.एस.ए.
(स) वेनजुएला (द) चीन
Angle fall is situated in
(A) Peru (B) USA
(C) Benezuela (D) China
5. खजुराहो स्थित है
(अ) मध्य प्रदेश (ब) उत्तर प्रदेश
(स) राजस्थान (द) तमिलनाडु
Khajuraho is situated in
(A) Madhya Pradesh (B) Uttar Pradesh
(C) Rajasthan (D) Tamilnadu

6. सनतोशा आइलैण्ड है
(अ) जापान में (ब) कनाडा में
(स) सिंगापुर में (द) भारत में
Santosa Island is situated in
(A) Japan (B) Canada
(C) Singapore (D) India
7. नार्थकेप स्थित है
(अ) फिनलैण्ड (ब) नार्वे
(स) स्वीडन (द) न्यूजीलैण्ड
North-Cape is situated in
(A) Finland (B) Norway
(C) Swedon (D) Newzeland
8. भरतनाट्यम नृत्य किया जाता है
(अ) राजस्थान (ब) मध्य प्रदेश
(स) उत्तर प्रदेश (द) तमिडनाडु
Bharatnatyam is Performed in
(A) Rajasthan (B) Madhya Pradesh
(C) Uttar Pradesh (D) Tamilnadu
9. द स्टेच्यू ऑफ लिबर्टी स्थित है
(अ) फ्रांस (ब) ब्राजील
(स) यू.एस.ए. (द) भारत
The statue of liberty is situated in
(A) France (B) Brazil
(C) USA (D) India
10. पीसा की मीनार स्थित है
(अ) फ्रांस (ब) अमेरिका
(स) कनाडा (द) इटली
Tower of Pisa is situated in
(A) France (B) America
(C) Canada (D) Italy

-----X-----